
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.01.2024 № 32        
 

О мерах по усилению пожарной безопасности на территории городского округа 
 Стрежевой в 2024 году 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003         
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании пункта 3 части 2 статьи 49 Устава городского 
округа Стрежевой, в целях усиления пожарной безопасности на территории 
городского округа Стрежевой в 2024 году, повышения уровня противопожарной 
защиты, профилактики пожаров, обеспечения безопасности людей и сохранности 
материальных ценностей 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить План мероприятий по усилению пожарной безопасности на 

территории городского округа Стрежевой в 2024 году согласно приложению,  
к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Стрежевой от 17.01.2023 № 28 «О мерах по усилению пожарной 
безопасности на территории городского округа Стрежевой в 2023 году». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства 
и безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой. 

 
 

И.о. Мэра городского округа                                                                 И.Л. Тимошенко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 17.01.2024 № 32 

 
 

ПЛАН 
мероприятий по усилению пожарной безопасности на территории 

городского округа Стрежевой в 2024 году 
 

№ п.п. Содержание мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители 

1. Обеспечение свободного проезда   пожарной техники 
к зданиям, сооружениям, к источникам наружного 
противопожарного водоснабжения.  
 

Постоянно 
 
 

ООО «СТЭС»; 
организации, имеющие в собственности, 
хозяйственном ведении или оперативном 
управлении источники ППВ 

2. Осуществление проверок противопожарного водоснабжения. 
 

По отдельному 
плану 

Отдел безопасности проживания и 
гражданской обороны УГХ и БП 
Администрации городского округа 
Стрежевой; 
ООО «СТЭС»; 
33 ПСЧ  (г.Стрежевой) 4 ПСО ФПС ГПС ГУ 
МЧС России по Томской области   

3. Ведение учета неблагополучных семей, лиц, 
злоупотребляющих спиртными напитками, одиноких 
тяжелобольных и инвалидов. Принятие мер по устранению 
возможных причин возникновения пожаров в местах их 
проживания.  

Постоянно ОНД и ПР по г. Стрежевому УНД и ПР ГУ 
МЧС России по Томской области; 
МО МВД России «Стрежевской» УМВД 
России по Томской области;  
ОГКУ «Центр социальной поддержки  
населения г. Стрежевого»   

4. Осуществление обследований противопожарного состояния 
мест проживания многодетных семей, одиноких пенсионеров, 
инвалидов, малоимущих граждан и других социально-
незащищенных граждан. 

По отдельному 
плану 

ОГКУ «Центр социальной поддержки  
населения г. Стрежевого»; 
ОНД и ПР по г. Стрежевому УНД и ПР ГУ 
МЧС России по Томской области; 
МО МВД России «Стрежевской» УМВД 
России по Томской области;  отдел 



безопасности проживания и ГО УГХ и БП 
Администрации городского округа 
Стрежевой    

5. Обеспечение противопожарной защиты мест проживания 
многодетных семей, одиноких пенсионеров, маломобильных 
групп населения и других социально-незащищенных граждан в 
целях сохранения их жизни и здоровья, с помощью установки 
АДПИ. 

В течение года Отдел безопасности проживания и ГО УГХ и 
БП Администрации городского округа 
Стрежевой, ОНД и ПР по г. Стрежевому УНД 
и ПР ГУ МЧС России по Томской области 

6. Утепление источников наружного противопожарного 
водоснабжения в организациях и на территории города, 
содержание их в исправном состоянии  

Постоянно 
 

 

ООО «СТЭС»; 
организации, имеющие в собственности, 
хозяйственном ведении или оперативном 
управлении источники ППВ 

7. Проведение ревизии электрохозяйства в жилых домах и 
принятие мер по устранению выявленных недостатков, 
исключение случаев привлечения к указанному виду работ 
организаций, не имеющих соответствующих лицензий. 

До 15.10.2024 Руководители организаций, осуществляющие 
эксплуатацию жилого фонда, товарищества 
собственников жилья, балансодержатели и 
владельцы зданий 

8. Осуществление контроля над пресечением фактов 
несанкционированного проникновения посторонних лиц в 
чердачные и подвальные помещения жилых домов.  
Осуществление постоянного контроля за содержанием в 
закрытом состоянии этажных электрощитов. 

Постоянно Руководители организаций, осуществляющие 
эксплуатацию жилого фонда, товарищества 
собственников жилья, балансодержатели и 
владельцы зданий 

9. Организация работы по своевременной очистке территории от 
горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.д.  

До 10.10.2024 Руководители организаций, осуществляющие 
эксплуатацию жилого фонда, товарищества 
собственников жилья, балансодержатели и 
владельцы зданий  

10. Содержание пожарных автомобилей, мотопомп, ранцевых 
огнетушителей в исправном состоянии (укомплектованная 
пожарно-техническим вооружением, заправленная топливом, 
огнетушащими веществами). 

Постоянно 33 ПСЧ  (г.Стрежевой) 4 ПСО ФПС ГПС ГУ 
МЧС России по Томской области   

11. Осуществление вывоза разукомплектованного и брошенного 
автотранспорта владельцами транспортных средств. 
Исключение случаев парковки большегрузного 
автомобильного транспорта на территориях, прилегающих к 
жилым домам и объектам с массовым пребыванием людей. 

Постоянно МО МВД России «Стрежевской» УМВД 
России по Томской области;  
Отдел безопасности проживания и ГО УГХ и 
БП Администрации городского округа 
Стрежевой  

12. Проведение совместных рейдов в места проживания граждан, 
ведущих асоциальный образ жизни, иностранных граждан для 
исключения случаев бытовых правонарушений, 

Постоянно МО МВД России «Стрежевской» УМВД 
России по Томской области; 
ОНД и ПР по г. Стрежевому УНД и ПР ГУ 



способствующих возникновению чрезвычайных ситуаций. МЧС России по Томской области  

13. Обеспечение наличия и обновления соответствующих 
указателей пожарных гидрантов. 

Постоянно ООО «СТЭС»; 
организации, имеющие в собственности, 
хозяйственном ведении или оперативном 
управлении источники ППВ 

14. Организация разъяснительной работы по противопожарной 
безопасности среди граждан, проживающих в микрорайоне 
Новый, пос. Дорожников. 

Апрель 
сентябрь 

ОНД и ПР по г. Стрежевому УНД и ПР ГУ 
МЧС России по Томской области; 
ТОС мкр. Новый; 
отдел безопасности проживания и ГО УГХ и 
БП Администрации городского округа 
Стрежевой  

15. Организация разъяснительной работы по противопожарной 
безопасности среди членов садовых и огороднических 
товариществ и ГСК 

Апрель-октябрь ОНД и ПР по г. Стрежевому УНД и ПР ГУ 
МЧС России по Томской области; 
отдел безопасности проживания и ГО УГХ и 
БП Администрации городского округа 
Стрежевой  

16. Обеспечение наличия и обновления указателей направления на 
территории садовых и огороднических товариществ. 

Май-июнь отдел безопасности проживания и ГО УГХ и 
БП Администрации городского округа 
Стрежевой 

17. Обеспечение пожарной безопасности в подведомственных 
детских, дошкольных и образовательных организациях, 
стационарах лечебных учреждений. Разработка и реализация 
мероприятий, исключающих возможность возникновения на 
них пожаров и гибели людей. Обеспечение подготовки и 
проведения практических тренировок по эвакуации в условиях, 
приближенных к реальной ситуации, складывающейся при 
пожарах на данных объектах. 

В течение года МКУ Управление образования;  
МКУ «Управление культуры, спорта и 
молодежной политики»; 
ОГАУЗ «Стрежевская городская больница» 
   

18. Проведение дополнительных занятий с преподавателями 
образовательных организаций по вопросам обучения детей 
безопасному обращению с огнеопасными веществами и 
электроприборами, действиям в случае возникновения пожара 
по месту жительства. Введение в практику внеклассной работы 
регулярного проведения бесед по вопросам пожарной 
безопасности. 

В течение года МКУ «Управление образование»;  
МКУ «Управление культуры, спорта и 
молодежной политики»; 
ОНД и ПР по г. Стрежевому УНД и ПР ГУ 
МЧС России по Томской области 
 

19. Осуществление контроля за соблюдением пожарной 
безопасности должностными лицами, руководителями 

По отдельному 
плану 

Начальник ОНД и ПР по г. Стрежевому УНД 
и ПР ГУ МЧС России по Томской области  



организаций и учреждений,  гражданами.  

20. Проведение профилактических мероприятий и инструктажей с 
населением о мерах пожарной безопасности, в первую очередь, 
в домах с неблагополучной обстановкой с пожарами и гибелью 
людей. 

По отдельному 
плану 

ОНД и ПР по г. Стрежевому УНД и ПР ГУ 
МЧС России по Томской области; 
отдел безопасности проживания и ГО УГХ и 
БП Администрации городского округа 
Стрежевой  

21. Осуществление мероприятий по пропаганде противопожарной 
безопасности:  
- информирование населения  через средства массовой 
информации о несчастных случаях при пожаре с указанием 
причин возникновения, последствий пожара, основных 
мероприятиях, направленных на недопущение подобных 
случаев.   

Постоянно ОНД и ПР по г. Стрежевому УНД и ПР ГУ 
МЧС России по Томской области; 
отдел безопасности проживания и ГО УГХ и 
БП Администрации городского округа 
Стрежевой  
 

22. Размещение  на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой, в  газете 
«Северная звезда», на местном канале СТВ, в социальных 
сетях информации по вопросам соблюдения правил пожарной 
безопасности, о порядке действия населения при 
возникновении пожара.  
 

По мере 
необходимости 

 
 

ОНД и ПР по г. Стрежевому УНД и ПР ГУ 
МЧС России по Томской области; 
отдел безопасности проживания и ГО УГХ и 
БП Администрации городского округа 
Стрежевой; 
редакция газеты «Северная звезда»; 
ООО «Инфо-Стрежевой» 

 
 
 


